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vandrere. Og straks farer beskæftigelsesministe- 
ren op som trold af en æske og siger: Indvand- 
rerstop! Nu skal vi ikke have flere indvandrere 
til Danmark. 

I den forbindelse kunne jeg godt tænke mig at 
høre: Hvordan har beskæftigelsesministeren 
tænkt sig at løse de kæmpemæssige problemer, 
vi kommer til at stå med som samfund, fordi vi 
mangler mennesker i job? Vi kommer simpelt 
hen til at mangle mennesker i arbejdsstyrken. 
Mere end 300.000 kommer vi til at mangle i de 
kommende år. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg tror, at det, jeg sagde, var: Vi er nødt til at 
lade en fremtidig indvandring skifte karakter. 
Velfærdskommissionens beregninger er alarme- 
rende og viser, at det er mislykket. Vi må give 
adgang til de mennesker, som har de kvalifikati- 
oner, der efterspørges i det danske samfund og 
på det danske arbejdsmarked. 

Det, jeg sagde -  og jeg sagde det som beskæf- 
tigelsesminister -  i lyset af Velfærdskommissio- 
nens beregninger, var, at der er en stor opgave 
med alle de mennesker, vi har i landet, men vi 
kan jo også godt se, at der bliver en række funk- 
tioner, som det bliver svært at dække fremover. 
Der kunne man jo så sige: Skulle vi så ikke prøve 
at skifte fokus med hensyn til indvandringen? 

Jeg er meget ked af, at hele den diskussion 
endte med, at jeg fremstod som en, der ville bry- 
de internationale konventioner og grundloven 
og var sådan lidt småkriminel og lidt racistisk i 
al almindelighed. Det er slet ikke mit ærinde. 
Mit ærinde er at sige: Skulle vi ikke prøve at få 
fokus på, at når der er indvandring, så får vi 
mennesker, der kan fylde de huller, der måtte 
være på det danske arbejdsmarked? 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Ministeren må meget undskylde, men man kan 
kun få den fornemmelse, at for regeringen drejer 
det sig om at lægge indvandrerne mest muligt 
for had. Så snart man kan svare, at løsningen på 
et problem er at gøre noget i forhold til indvan- 
drerne, så kommer man med det forslag. 

Ministeren siger selv, at Velfærdskommissio- 
nen er kommet med nogle beregninger, men der 
er repræsentanter for Velfærdskommissionen, 
der har været ude at sige: Det her er rent teoreti- 
ske beregninger. 

Jeg står med de teoretiske beregninger her, 
der jo viser, at en gennemsnitlig dansk kvinde 

koster samfundet mere end 2 mio. kr. om året. 
På den baggrund kunne man spørge beskæfti- 
gelsesministeren: Kommer regeringen også med 
et forslag om, at der skal være et kvindestop, at 
nu skal kvinderne ud af landet, fordi de simpelt 
hen koster samfundet for mange penge? 

Jeg refererer til nøjagtig de samme beregnin- 
ger som dem, der ligger til grund for beskæfti- 
gelsesministerens svar. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg prøver som beskæftigelsesminister at holde 
fokus på sagen. Den store opgave, vi har, er at få 
de mange flygtninge/indvandrere ind på det 
danske arbejdsmarked, og det skal vi gøre gen- 
nem uddannelse, det skal vi gøre gennem at 
prøve, om de står til rådighed for arbejdsmarke- 
det, og give dem et skub, så de kommer ud på 
det danske arbejdsmarked. 

Vi skal have fat i de unge, der kan få uddan- 
nelse. Vi skal have danskundervisning, der sik- 
rer, at de så får de færdigheder, der gør, at de 
kan klare sig i det danske samfund. Det er en 
kæmpe opgave. 

I integrationsaftalen, som vi traf for nogle må- 
neder siden, har vi også afsat rigtig mange pen- 
ge til at opkvalificere de mange på kontant- 
hjælp, som i 12 måneder ikke har fået noget til- 
bud om uddannelse eller aktivering osv. 

Så må vi jo også diskutere, hvordan vi gør 
fremover. Jeg synes, at den beregning, fru Else- 
beth Gerner Nielsen sidder med der, sådan set er 
tankevækkende på den måde, at dette teoretiske 
regnestykke kommer til det resultat, at hvis vi 
tager den udfordring, som Velfærdskommissio- 
nen arbejder med, så løser det forslag tre fjerde- 
dele af udfordringen, hvorimod afskaffelse af ef- 
terlønnen løser halvdelen af udfordringen. Og 
derfor vil det da naturligvis blive en diskussion, 
vi kommer til at beskæftige os med fremover. 

Kl. 13.20 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Beskæftigelsesministeren har ikke ret, når han 
siger, at den her beregning viser, at den nemme- 
ste måde at løse problemerne på er at stoppe 
indvandringen. Den her beregning viser, at den 
nemmeste måde at løse vores problemer på er at 
lave et kvindestop, fordi det simpelt hen gene- 
relt er kvinderne, der koster samfundet penge. 

Det her er udtryk for, at der netop er tale om 
rent teoretiske beregninger. Kendsgerningen er 
jo, at vi mangler arbejdskraft, og det er vores 


